



ACHIZIȚII PUBLICE

CONTRACT Nr.38

de achiziționare a serviciilor

Cod CPV: 45400000-1 - Lucrări de finisare a construcțiilor

“ 21 ”septembrie 2020

Calarasi
(localitatea)

Furnizorul de bunuri/ Prestatorul de servicii	Autoritatea contractantă
NASTAS CONSTRUCT SRL , (denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației) reprezentată prin administratorul Nastas Mihail (funcția, numele, prenumele) care acționează în baza _statutului , (statut, regulament, hotărâre etc.) denumit(ă) în continuare Vînzător/Prestator (se indică nr. și data de înregistrare în Registrul de Stat) pe de o parte,	IP Liceul Teoretic Vasile Alecsandri , (denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației) reprezentată prin directorul Ina Tihon , (funcția, numele, prenumele) care acționează în baza ordin de angajare , (statut, regulament, hotărâre etc.) denumit(ă) în continuare Vînzător/Prestator (se indică nr. și data de înregistrare în Registrul de Stat) pe de o parte,

ambii (denumiți(te) în continuare *Părți*), au încheiat prezentul Contract referitor la următoarele:

a. Achiziționarea serviciilor –lucrari de reparatie in auditoriul 219
(denumirea bunului, serviciului)

denumite în continuare Bunuri (și/sau Servicii), conform _____,
(procedura de achiziție)

în baza deciziei grupului de lucru al Cumpărătorului/Beneficiarului din „15” septembrie 2020.

b. Următoarele documente vor fi considerate părți componente și integrale ale Contractului:

- Deviz local nr.1;
- factura fiscal;
- act de receptie a lucrariloe executate.

c. Prezentul Contract va predomina asupra tuturor altor documente componente. În cazul unor discrepanțe sau inconsecvențe între documentele componente ale Contractului, documentele vor avea ordinea de prioritate enumerată mai sus.

d. În calitate de contravaloare a plăților care urmează a fi efectuate de Cumpărător/beneficiar, Vînzătorul/prestatorul se obligă prin prezenta să livreze Cumpărătorului/beneficiarului Bunurile și/sau Serviciile și să înlăture defectele lor în conformitate cu prevederile Contractului sub toate aspectele.

e. Cumpărătorul/beneficiarul se obligă prin prezenta să plătească Vînzătorului/prestatorului, în calitate de contravaloare a livrării bunurilor și serviciilor, precum și a înlăturării defectelor lor, prețul Contractului sau orice altă sumă care poate deveni plătitibilă conform prevederilor Contractului în termenele și modalitatea stabilite de Contract.

1. Obiectul Contractului

1.1. Vânzătorul/prestatorul își asumă obligația de a livra Bunurile și/sau de a presta Serviciile conform Specificației, care este parte integrantă a prezentului Contract.

1.2. Cumpărătorul/beneficiarul se obligă, la rîndul său, să achite și să recepționeze Bunurile și/sau Serviciile livrate de Vânzător.

1.3. Calitatea Bunurilor și/sau a Serviciilor se atestă prin certificatele de calitate indicate în Specificație. Bunurile livrate și/sau Serviciile prestate în baza contractului vor respecta standardele indicate în Specificație. Când nu este menționat nici un standard sau reglementare aplicabilă, se vor respecta standardele sau alte reglementări autorizate în țara de origine a produselor.

1.4. Termenele de garanție *[valabilitate, după caz]* a Bunurilor și/sau Serviciilor sînt indicate în Specificație.

2. Termeni și condiții de livrare/prestare

2.1. Livrarea Bunurilor și/sau prestarea Serviciilor se efectuează de către Vânzător în termenele prevăzute de graficul de livrare.

2.2. Documentația de însoțire a Bunurilor și/sau a Serviciilor include: *[Cerințele de mai sus trebuie prevăzute de către autoritatea contractantă și ajustate conform cerințelor actuale.]*

2.3. Originalele documentelor prevăzute în punctul 2.2 se vor prezenta Cumpărătorului cel tîrziu la momentul livrării bunurilor la destinația finală. Livrarea produselor se consideră încheiată în momentul în care sînt prezentate documentele de mai sus.

3. Prețul și condiții de plată

3.1. Prețul Bunurilor și/sau a Serviciilor livrate conform prezentului Contract este stabilit în lei moldovenești, fiind indicat Specificația prezentului Contract.

3.2. Suma totală a prezentului Contract, inclusiv TVA, se stabilește în lei moldovenești și constituie:

183092.00 (O suta optzeci și trei mii nouazeci și doi lei 00 bani) MD.

(suma cu cifre și litere)

3.3. Achitarea plășilor pentru Bunurile livrate și/sau Serviciile prestate se va efectua în lei moldovenești.

3.4. Metoda și condițiile de plată de către Cumpărător vor fi: plată în avans 10 % *(transfer)*

3.5. Plășile se vor efectua prin transfer bancar pe contul de decontare al Vânzătorului indicat în prezentul Contract.

4. Condiții de predare-primire

4.1. Bunurile și/sau Serviciile se consideră predate de către Vânzător și recepționate de către Cumpărător *[destinatar, după caz]* dacă:

a) cantitatea Bunurilor și/sau a Serviciilor corespunde informației indicate în Lista bunurilor / serviciilor și graficul livrării / prestării și documentele de însoțire conform punctului 2.2 al prezentului Contract;

b) calitatea Bunurilor și/sau a Serviciilor corespunde informației indicate în Specificație;

c) ambalajul și integritatea Bunurilor corespunde informației indicate în Specificație.

4.2. Vânzătorul este obligat să prezinte Cumpărătorului un exemplar original al facturii fiscale odată cu livrarea Bunurilor și/sau prestarea Serviciilor, pentru efectuarea plășii. Pentru nerespectarea de către Vânzător a prezentei clauze, Cumpărătorul își rezervă dreptul de a majora termenul de achitare prevăzut în punctul 3.4 corespunzător numărului de zile de întîrziere și de a fi exonerat de achitarea penalității stabilite în punctul 10.3.

5. Standarde

5.1. Produsele furnizate în baza contractului vor respecta standardele prezentate de către furnizor în propunerea sa tehnică.

5.2. Când nu este menționat nici un standard sau reglementare aplicabilă se vor respecta standardele sau alte reglementări autorizate în țara de origine a produselor.

6. Obligațiile părților

6.1. În baza prezentului Contract, Vânzătorul se obligă:

a) să livreze Bunurile și/sau să presteze Serviciile în condițiile prevăzute de prezentul Contract;

b) să anunțe Cumpărătorul după semnarea prezentului Contract, în decurs de 5 zile calendaristice, prin telefon/fax sau telegramă autorizată, despre disponibilitatea livrării Bunurilor și/sau prestării Serviciilor;

c) să asigure condițiile corespunzătoare pentru recepționarea Bunurilor și/sau Serviciilor de către Cumpărător *[destinatar, după caz]*, în termenele stabilite, în corespundere cu cerințele prezentului Contract;

d) să asigure integritatea și calitatea Bunurilor și/sau Serviciilor pe toată perioada de pînă la recepționarea lor de către Cumpărător *[destinatar, după caz]*.

6.2. În baza prezentului Contract, Cumpărătorul se obligă:

a) să întreprindă toate măsurile necesare pentru asigurarea recepționării în termenul stabilit a Bunurilor livrate și/sau a Serviciilor prestate în corespundere cu cerințele prezentului Contract;

b) să asigure achitarea Bunurilor livrate și/sau Serviciilor prestate, respectînd modalitățile și termenele indicate în prezentul Contract.

7. Forța majoră

12.1. Litigiile ce ar putea rezulta din prezentul Contract vor fi soluționate de către Părți pe cale amiabilă. În caz contrar, ele vor fi transmise spre examinare în instanța de judecată competentă conform legislației Republicii Moldova.

12.2. De la data semnării prezentului Contract, toate negocierile purtate și documentele perfectate anterior își pierd valabilitatea.

12.3. Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, să convină asupra modificării clauzelor contractului, prin act adițional, numai în cazul apariției unor circumstanțe care lezează interesele comerciale legitime ale acestora și care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului. Modificările și completările la prezentul Contract sînt valabile numai în cazul în care au fost perfectate în scris și au fost semnate de ambele Părți.

12.4. Nici una dintre Părți nu are dreptul să transmită obligațiile și drepturile sale stipulate în prezentul Contract unor terțe persoane fără acordul în scris al celeilalte părți.

12.5. Prezentul Contract este întocmit în trei exemplare în limba de stat a Republicii Moldova, câte un exemplar pentru Vinzător, Cumpărător și Agenția Achiziții Publice.

12.6. Prezentul Contract se consideră încheiat la data semnării și intră în vigoare după înregistrarea lui de către Agenția Achiziții Publice și, după caz, de către Trezoreria de Stat sau de către una din trezoreriile teritoriale ale Ministerului Finanțelor, fiind valabil pînă la 31 decembrie 2020.

12.7. Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al ambelor părți și este semnat astăzi, "21" septembrie 2020

12.8. Pentru confirmarea celor menționate mai sus, Părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova, la data și anul indicate mai sus.

13. Datele juridice, poștale și bancare ale Părților

Furnizorul de bunuri / Prestatorul de servicii	Autoritatea contractantă
Adresa poștală: or. Călărași Str. Mihail Sadoveanu, 54 Telefon: Cod fiscal: 1019600042960 Cont de decontare: IBAN: MD32VI022242800000253MD Banca: BC' VICTORIABANC SA Adresa poștală a băncii: Or. Calarasi Cod: VICBMD2X492	Adresa poștală: or. Calarasi, str. T. Ciorba, 11 Telefon: 024422568 Cod fiscal: 1014620006260 Cont de decontare: 226646 IBAN: MD31TRPDBN311120A01607AC Banca: Ministerul Finanțelor Trezoreria de Stat Adresa poștală a băncii: mun. Chisinau Cod: TREZMD2X

14. Semnăturile părților

Furnizorul de bunuri / Prestatorul de servicii	Autoritatea contractantă
Semnătura autorizată: L.Ș. 	Semnătura autorizată: L.Ș.  

Contabil:
Înregistrat Nr.:
Trezoreria:
Data:

PVRV

Antreprenor SRL NASTAS CONSTRUCT
(denumirea)

Investitor L.T. V. Alecsandri or.Calarasi
(denumirea)

Obiect **Lucrari de reparatie in auditoriu
219 , L.T. V. Alecsandri,
or.Calarasi, r-ul Calarasi.**

Valoarea lucrarilor executate 183 092 lei

Proces - verbal - Nr. - 01

de receptie a lucrarilor executate
pe 4 octombrie, an 2020

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		1. Cabinet et II				
		1.1. Lucrari de reparatie				
		1.1.1. Pardosele				
1	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	64,000	19,22 18,40	1 230,0 1 177,6
	7132040012700	Parchetar	h-om	14,720	40,00	588,800
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	14,720	40,00	588,800
	2320166200729	Parchetin	l	1,920	22,30	42,816
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,920	5,00	9,600
2	RpCK42E	Desfacerea plintelor	m	32,800	10,08 10,00	330,5 328,0
	7132040012700	Parchetar	h-om	3,936	40,00	157,440
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,264	40,00	170,560
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,492	5,00	2,460
3	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	64,000	12,20 12,00	780,8 768,0
	7132040012700	Parchetar	h-om	9,600	40,00	384,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	9,600	40,00	384,000
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	2,560	5,00	12,800
4	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	64,000	61,83 28,00	3 957,1 1 792,0
	7132030012600	Mozaicar	h-om	38,400	40,00	1 536,000

108.	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,039	22,00	0,858
109.	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "JICЭПJI", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,117	55,00	6,435
110.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	17,100	2,50	42,750
Total materiale de construcții						60 502

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,268	200,00	253,600
2.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	6,750	12,00	81,000
3.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	6,750	12,00	81,000
4.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	35,550	12,00	426,600
5.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	7,565	15,00	113,475
6.	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0,220	20,00	4,400
7.	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,220	12,00	2,640
8.	21101	Macara pe sasiu auto, tonaj 6,3 t	h-ut	0,404	200,00	80,800
9.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	2,078	5,00	10,390
10.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	4,177	5,00	20,885
11.	2922140006727	Macara "PIONER" 0,50-0,75 TF	h-ut	1,800	200,00	360,000
12.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	18,539	5,00	92,695
13.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	2,992	5,00	14,960
14.	2952270003304	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 15,0 - 30,0 kw	h-ut	1,560	5,00	7,800
15.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	2,170	10,00	21,700
16.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	4,700	5,00	23,500
17.	30902	Ascensor hidraulic, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	5,700	5,00	28,500
18.	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,240	5,00	1,200
19.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	11,295	5,00	56,475
20.	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	2,605	150,00	390,750
21.	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,200	10,00	2,000
22.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,672	150,00	250,800
Total utilaje de construcții						2 326

Total	lei	152 577
TVA	20 %	30 515

Total deviz:

183 092

Intocmit

SRL NASTAS CONSTRUCT

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

L.T. V. Alecsandri or.Calarasi

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

